
D.D.A. n._____________     del _________________________

Repubblica Italiana
Regione  Siciliana

UFFICIO LEGISLATIVO E LEGALE
della Presidenza della Regione Siciliana

Il Dirigente dell’Area AA.GG.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTI  la  Legge  ed  il  Regolamento  sull’Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla  Contabilità 
Generale dello Stato;

VISTO  l’art.  11  della  L.R.  47/77  come  sostituito  dall’art.  64  della  L.R.10  del  27.4.1999, 
parzialmente modificato dall'art. 52 della L.R. n. 6 del 3.5.2001, concernente la gestione della 
spesa della Regione siciliana;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n.10, artt. 7 e 8 lett. e);

VISTA la legge regionale n. 19/2008 e il D.P.Reg. n.12 del 27.06.2019 ”Regolamento di attuazione 
del  Titolo  Il  della  legge  regionale  19/2008,  recante  norme  per  la  riorganizzazione  dei 
Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e de1l'Amministrazione della Regione”.

VISTO  il  D.lgs del 23.06.2011, n.  118 e  successive modifiche ed integrazioni:  Disposizioni  in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e 
degli Enti Locali;

VISTA la L.R. 13.01.2015 n. 3 art.11 che disciplina le modalità applicative del D.lgs. 23.06.2011, n. 
118;

VISTA la legge regionale n. 9 del 15.04.2021 Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2021, legge di stabilità regionale;

VISTA la legge regionale n.10 del 15 Aprile 2021 Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
triennio 2021- 2023;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 265 del 30.05.2022 “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2022-2024. D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss. mm. ed ii. , Allegato 4/1 – 9/2. 
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e 
piano degli indicatori”;

VISTA la legge regionale n. 1 del 11 gennaio 2023 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2023-2025; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 43  del 16/01/2023 “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2023-2025. D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss. mm. ed ii. , Allegato 4/1 – 9/2. 
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e 
perimetro sanitario ”;

VISTO l’art.9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” della L.R. 15.04.2021, n. 9;

VISTO il D.P.Reg. 19.06.2020 n. 2811 con il quale è stato conferito l'incarico di Avvocato Generale 
dell'Ufficio  Legislativo  e  Legale  della  Presidenza  della Regione  Siciliana  all’Avvocato 
Giovanni Bologna, per la durata di 3 anni, in esecuzione della deliberazione della Giunta 
Regionale n. 270 del 14.06.2020;

giovanna.arcoleo
Font monospazio
13

giovanna.arcoleo
Font monospazio
10 febbraio 2023



VISTO il  D.A.G.  n.  21  del  19.04.2021  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente 
dell’Area Affari  Generali  dell’Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione 
Siciliana al Dott. Paolo Luparello, con decorrenza 16.04.2021;

VISTA la nota n. 10151 del 26.04.2021 di delega alla gestione dei capitoli al Dirigente dell’ Area 
Affari Generali al dott. Paolo Luparello;

VISTO l'art. 23 della legge 31 dicembre 2012, n. 247, che prevede, per gli avvocati che esercitano 
la professione forense negli uffici legali degli enti pubblici, l'obbligatorietà dell'iscrizione in 
un elenco speciale degli avvocati dipendenti dagli enti  pubblici  tenuto presso il Consiglio 
dell'Ordine degli avvocati  di cui all'art.15 della stessa legge;

CONSIDERATO che presso l'Ufficio legislativo e legale della Presidenza della Regione prestano 
servizio, tra gli altri, n. 15 avvocati per i quali è obbligatoria l'iscrizione nell'elenco speciale 
degli  avvocati  dipendenti  dagli  enti  pubblici  tenuto  presso  il  Consiglio  dell'Ordine  degli 
avvocati; 

CONSIDERATO che  con mail prot n. 2870 del 1/02/2023,  acquisita al  prot. ULL n. 2337 del 
1/02/2023  il Consiglio dell'Ordine degli avvocati di Palermo ha comunicato l'importo relativo 
alla quota di iscrizione all’Albo speciale per gli avvocati cassazionisti e non dipendenti di enti 
pubblici, in servizio presso l’Ufficio legislativo e legale e il cui elenco è riportato nell’allegato 
“A” al presente decreto, che per l'anno 2023 ammonta a € 3.300,00 ( Tremilatrecento/00); 

VISTA la disponibilità sul capitolo 120516 “ Spese per i giudizi, l'assistenza e la consulenza legale, 
nonché spese per la stipula della copertura assicurativa a copertura della responsabilità civile 
derivante dall'esercizio della professione, compresa quella per la custodia dei documenti di 
cui alla legge 247/2012 connesse all'esercizio della professione forense” (Spese obbligatorie), 
del Bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2023;

CONSIDERATO che l’obbligazione scade nell’esercizio finanziario in corso; 

RITENUTO di potere procedere all’impegno sul capitolo 120516 “ Spese per i giudizi, l'assistenza 
e la consulenza legale, nonché spese per la stipula della copertura assicurativa a copertura 
della responsabilità civile derivante dall'esercizio della professione, compresa quella per la 
custodia dei documenti di cui alla legge 247/2012 connesse all'esercizio  della professione 
forense”  (Spese obbligatorie),  del  Bilancio  della  Regione  per  l'esercizio finanziario 2023, 
mediante emissione di apposito mandato sulle coordinate bancarie comunicate dal Consiglio 
dell’Ordine degli  avvocati  di  Palermo, Codice Finanziario SIOPE U.1.10.99.99.999,  per il 
pagamento della quota di iscrizione all’Albo speciale per gli avvocati cassazionisti e non,  per 
la  somma complessiva pari  a  € 3.300,00 (Tremilatrecento/00)  per  gli  avvocati  in servizio 
presso l’Ufficio legislativo e legale della Presidenza della Regione Siciliana di cui all’allegato 
“A”  al presente decreto;  

RITENUTO che  occorre  liquidare  sul  capitolo  120516 “  Spese  per  i  giudizi,  l'assistenza  e  la 
consulenza legale, nonché spese per la stipula della copertura assicurativa a copertura della 
responsabilità civile derivante dall'esercizio della professione, compresa quella per la custodia 
dei documenti di cui alla legge 247/2012 connesse all'esercizio  della professione forense” 
(Spese  obbligatorie), del Bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2023, mediante 
emissione  di  apposito  mandato  sulle  coordinate  bancarie  comunicate  dal  Consiglio 
dell’Ordine  degli  avvocati  di  Palermo -   IBAN IT29Y0100504773000000001728,  Codice 
Finanziario  SIOPE U.1.10.99.99.999,  per  il  pagamento  della  quota  di  iscrizione  all’Albo 
speciale per gli avvocati cassazionisti e non,  per la somma complessiva pari a  € 3.300,00; 
(Tremilatrecento/00)  per  gli  avvocati  in  servizio presso l’Ufficio legislativo e  legale  della 
Presidenza della Regione Siciliana di cui all’allegato “A” al presente decreto;  



D E C R E T A

ART. 1 –  Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, è impegnata la somma di  € 3.300,00   (Tremilatrecento/00) a valere sul capitolo 
120516 “Spese  per  i giudizi, l'assistenza e la consulenza legale nonché spese per la stipula 
della copertura assicurativa a copertura della responsabilità civile derivante dall'esercizio della 
professione,  compresa  quella  per  la  custodia  dei  documenti  di  cui  alla  legge  247/2012 
connesse  all'esercizio  della  professione  forense  –  Spese  obbligatorie),  del  Bilancio  della 
Regione  per  l'esercizio  finanziario 2023,  per  il  pagamento  al  Consiglio  dell'Ordine  degli 
avvocati  di  Palermo  della  quota  di  iscrizione  degli  avvocati  in  servizio  presso  l'Ufficio 
legislativo  e  legale  della  Presidenza  della  Regione,  nell'Albo  speciale  degli  avvocati 
dipendenti  dagli  enti  pubblici,  tenuto  presso  il  Consiglio  dell'Ordine  degli  avvocati  di 
Palermo, di cui all' allegato “A”, che costituisce parte integrante del presente decreto.

ART. 2 -  Per le motivazioni di  cui in premessa,  che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte,  è  liquidata  la  somma  di  €  3.300,00  (Tremilatrecento/00) a  valere  sul  capitolo 
120516 “Spese  per  i giudizi, l'assistenza e la consulenza legale nonché spese per la stipula 
della copertura assicurativa a copertura della responsabilità civile derivante dall'esercizio della 
professione,  compresa  quella  per  la  custodia  dei  documenti  di  cui  alla  legge  247/2012 
connesse  all'esercizio  della  professione  forense”  (Spese  obbligatorie),  del  Bilancio  della 
Regione  per  l'esercizio  finanziario 2023,  per  il  pagamento  al  Consiglio  dell'Ordine  degli 
avvocati  di  Palermo  della  quota  di  iscrizione  degli  avvocati  in  servizio  presso  l'Ufficio 
legislativo  e  legale  della  Presidenza  della  Regione,  nell'Albo  speciale  degli  avvocati 
dipendenti  dagli  enti  pubblici,  tenuto  presso  il  Consiglio  dell'Ordine  degli  avvocati  di 
Palermo, di cui all'allegato “A” che costituisce parte integrante del presente decreto, mediante 
emissione  di  apposito  mandato  sulle  coordinate  bancarie  comunicate  dal  Consiglio 
dell’Ordine degli avvocati di Palermo - Codice Siope  U.1.10.99.99.999.

ART.  3 - Il  presente decreto sarà  trasmesso per  la  registrazione alla  Ragioneria  Centrale  della 
Presidenza,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  123/2011  e  dell’art.9  “Snellimento  dei  controlli  delle 
Ragionerie Centrali” della L.R. 15.04.2021, n. 9;

ART.  4 -  Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  ai  fini  dell’assolvimento 
dell’obbligo di pubblicazione on line, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. 12.08.2014, n. 
21, come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. del 07.05.2015 n. 9;

Palermo, 

Il Funzionario Direttivo Il Dirigente Responsabile dell’Area AA.GG.
Paolo Luparello

Il Collaboratore 
F.to Giuseppina Galante 

giovanna.arcoleo
Font monospazio
10 febbraio 2023



Allegato  A

Avvocati Ufficio Legislativo e Legale –  anno 2023

1.  Avvocato Gen.le Avv. Bologna Giovanni € 200,00

2. Dirigente Avv. Farina Vincenzo € 200,00

3.  Dirigente Avv. Cellauro Daniela Maria € 200,00

4.  Funzionario Avv. Di Salvo Alessandra (Cassaz.) € 250,00

5.  Funzionario Avv. Gulì M. Gabriella (Cassaz.) € 250,00

6.  Funzionario Avv. Caldara Maria Concetta € 200,00

7.  Funzionario Avv. Lipani Beniamino (Cassaz.) € 250,00

8.  Funzionario Avv. Miceli Marina € 200,00

9.  Funzionario Avv. Mineo Maria Carmela (Cassaz.) € 250,00

10. Funzionario Avv. Mistretta Giuseppa  (Cassaz.) € 250,00

11. Funzionario Avv. Sanfratello Margherita € 200,00

12. Dirigente Avv. Schillaci Francesco € 200,00

13. Funzionario Avv. Turano Fabio € 200,00

14. Dirigente Avv. Celebre Loredana € 200,00

15. Dirigente Avv. Amico Gianluigi Maurizio (Cassaz.) € 250,00

TOTALE € 3.300,00


		2023-02-09T18:22:29+0100
	PLACIDO INTRAVAIA


		2023-02-10T09:29:39+0100
	PAOLO LUPARELLO




